
JIRENSKÝJIRENSKÝ
ZPRAVODAJZPRAVODAJ

MĚSÍČNÍK  PRO  OBYVATELE  JIREN  A  NOVÝCH  JIREN BŘEZEN 2024 ROČNÍK XVI



ZPRÁVY Z OBCE

Jirenský zpravodaj – XVI. ročník.  Periodický tisk územně samosprávního celku – měsíčník. Vydavatel: Obecní úřad Jirny, Brandýská 
9, 250 90 Jirny, e-mail: obec.jirny@jirny.cz, tel: 281 962 945. Redakce a místo vydání tamtéž. Příspěvky zasílat na e-mail redakce: zpra-
vodaj.jirny@seznam.cz.  Za redakční radu: Bc. Šárka Hanušová, Kateřina Kudrnková, Mgr. Michaela Vodičková, Marcela Hrubanto-
vá, Ing. Lucie Proroková MBA. Měsíčník je dostupný na internetové adrese obce www.jirny.cz. Náklad 1150 kusů – občanům obcí Jir-
ny a Nové Jirny do schránek zdarma. Za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat názory redakce. 
Tisk BETIS s.r.o., Praha – Běchovice. Registrační číslo MK ČR E 18 995. Redakční uzávěrka každého čísla je do 25. daného měsíce

2

2-82-8

ZPRÁVY Z OBCEZPRÁVY Z OBCE

9-129-12

ŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍ

12-2112-21

SPOLKYSPOLKY
A A 

NAPSALI JSTE NÁMNAPSALI JSTE NÁM

21-2421-24

INZERCEINZERCE

OBSAHOBSAH

 Navždy nás opustila

 Kadlečková MarieKadlečková Marie                                                                  
                                                                            
Upřímnou soustrast.

Bláha JanBláha Jan

Baťhová Miluše Baťhová Miluše 

Bouzková Marie Bouzková Marie 

Czakoj JanCzakoj Jan

Kašparová Pavla Kašparová Pavla 

Benda EmanuelBenda Emanuel

Chalupová MarieChalupová Marie

Karkuš DušanKarkuš Dušan

Vrzalík JanVrzalík Jan

Boháčová Zdeňka Boháčová Zdeňka 

Klein VladimírKlein Vladimír

Jelínková LadislavaJelínková Ladislava

Hadrava ZdeněkHadrava Zdeněk

DŮLEŽITÁ DŮLEŽITÁ 
TELEFONNÍ TELEFONNÍ 
ČÍSLAČÍSLA
MP Úvaly: 603 560 008- výjezdový 
mobil
https://www.mestouvaly.cz/obcan/
mestska-policie/

AVE - reklamace: 606 685 921
https://www.ave.cz/kontakt/stredo-
cesky-kraj/benatky-nad-jizerou
 

VaK Beroun - zákaznická linka: 
800 100 663
https://www.vakberoun.cz

ČEZ - elektřina: 800 850 860
https://www.cez.cz/cs/podpora

EON - elektřina: 800 225 577

https://www.eon.cz/domacnosti/
zakaznicka-pece/

PRE - elektřina: 800 823 823
https://www.pre.cz/cs/domacnosti/
potrebuji-zaridit/

Innogy (RWE) - elektřina: 
800 113 355
https://www.innogy.cz/pece/

Plyn jednotné číslo: 1239
https://www.ppdistribuce.cz/sluzby/
pohotovostni-linka-1239



                                                                                                                                                      
VAŠE STAROSTKA            VAŠE STAROSTKA            
ŠÁRKA HANUŠOVÁŠÁRKA HANUŠOVÁ
Milí jirenští 
a novojirenští,

nastává čas, kdy se 
pomalými krůč-
ky přesouváme od 
zimy k jaru. První 
jarní den bude le-
tos už 20. března. Je 
to den, kdy nastane 
jarní rovnodennost, 

což znamená, že noc a den jsou přibližně stejně dlou-
hé.

S jarem přichází optimismus, radost a probouzející se 
příroda. Snad tento optimismus budete mít i ve svých 
srdcích.

V úvodu tohoto čísla přiblížím pár událostí z minu-
lých dnů a také to, co nás v nejbližších dnech čeká.

V parčíku vedle autobusové zastávky se umístily nové 
lavičky a odpadkový koš, kde je možné si odpočinout 
či posedět s výhledem na novou výsadbu, která zcela 
změnila ráz tohoto místa. Věřím, že budou tato od-
počinková místa našim obyvatelům příjemně sloužit.

Z důvodu připravované demolice samoobsluhy v Jir-
nech bylo nutné přemístit kontejnery na šatstvo od fi-
rem Dimatex a Kloktex. Nyní je tedy najdete na ulici 
Pražská na kraji parkoviště podél fotbalového hřiště. 
Kontejnery jsou pravidelně kontrolovány, věřím tedy, 
že u nich bude udržován pořádek.

Na pozemku základní školy probíhají práce na stav-
bě nového atletického oválu, který v budoucnu bude 
sloužit nejen škole, ale třeba i novým atletickým 
kroužkům. Na oválu bude běžecká dráha, místo pro 
vrh koulí, doskočiště, ale také prostor pro míčové 
sporty jako je basketbal, volejbal, házená, tenis a po-
dobné.

V druhé polovině března budou zahájeny práce na 
demolici starého nákupního střediska v Jirnech a po 
jejich dokončení bude plocha připravena na novou 
stavbu.

Všechny popsané akce si můžete prohlédnout i v ná-
sledující fotogalerii.

Přeji všem krásné jaro a budu se těšit na další společná 
setkání.

Šárka Hanušová, Vaše starostka

ZPRÁVY Z OBCE

3



ZPRÁVY Z OBCE

4

V jednom z minulých čísel jsme naše obyvatele infor-
movali, že obec plánuje opravu ulice Nerudova v Jir-
nech, která je ve velmi špatném stavu. K této investiční 
akci bylo svoláno veřejné projednávání, které se kona-
lo 5. 2. 2024 v Kulturním domě v Jirnech. Pozvánka 
na projednání byla předem zveřejněna na webových 
stránkách obce Jirny a současně na ni byli pozváni 
všichni obyvatelé ulice doporučeným dopisem.

V kulturním domě se sešlo více než 40 lidí, kteří se 
chtěli dozvědět, co se v ulici plánuje. Níže se můžete 
seznámit s průběhem samotného jednání. Celý zápis 
je k dispozici na webových stránkách obce Jirny v zá-
ložce Aktuality.

Veřejné projednávání opravy ulice NerudovaVeřejné projednávání opravy ulice Nerudova

Paní starostka přivítala občany, obyvatele a vlastníky 
pozemků a staveb v ulici Nerudova i přítomné zastu-
pitele.

Popsala současný stav ul. Nerudova. Ta je častým té-
matem příspěvků na sociálních sítích, kde je jako dů-
vod jejího stavu označováno parkování návštěvníků 
přilehlých objektů (zdravotní středisko, gymnastická 
hala atd.) a nezájem zastupitelstva zajistit pro obyva-
tele ulice kvalitní povrch a řešení dopravní situace v 
ulici.

Tato tvrzení však nejsou pravdivá, protože stav ulice 
Nerudova se řeší již od roku 2019, kdy se po několi-
kaletém jednání podařilo vykoupit ulici Nerudova od 
soukromé fyzické osoby do majetku obce. V podstatě 
okamžitě se začala připravovat její rekonstrukce.

Paní starostka dále ve stručnosti shrnula dosavadní 
průběh řízení o opravě ulice.

Průběh dlouholetých příprav opravy ulicePrůběh dlouholetých příprav opravy ulice

V roce 2020 byl připraven první návrh projektu a na 
veřejném zasedání dne 20. 5. 2020 byli obyvatelé po-
žádáni, aby obci sdělili své představy. Na tomto zase-
dání od obyvatel zaznělo, že by si v ulici přáli chodník 
a zálivy se zelení. Z tohoto zasedání současně vzešla 
dohoda, že do 30. 8. 2020 připraví obyvatelé ulice dva 
návrhy možného uspořádání, kde své představy vy-
značí. Poslední den této lhůty přinesl jeden obyvatel 
dva návrhy (jeden s chodníkem a druhý bez chodníku) 
a na nich bylo uvedeno, že ulice má být obousměrná, 
má mít zpevněný povrch, značku „Průjezd zakázán“ 
a „Zákaz stání“ s dodatkovou tabulkou „Neplatí pro 
obyvatele Jiren“. Obec však nemůže vynaložit několik 
milionů z obecního rozpočtu, aby udělala soukromou 
ulici, do které nebude mít nikdo cizí přístup.

K tomu jeden obyvatel ulice dodává, že např. v Praze 
takovéto ulice s užíváním omezeným pouze pro rezi-
denty jsou. Na to odpovězeno, že to je možné pou-
ze v případě soukromých residenčních objektů, kde 
je příjezdová komunikace v soukromém vlastnictví/
spoluvlastnictví daných obyvatel. Ul. Nerudova je ve-
řejnou komunikací a nelze na ní omezit provoz pouze 
na rezidenty, takový postup nemá oporu v zákoně.

Dále paní starostka popisovala následné úpravy pro-
jektu, který obsahoval vše, co obyvatelé na veřejném 
zasedání zmiňovali, a bylo možné dle příslušných 
právních předpisů upravit; a to chodník po celé délce 
ulice, zálivy se zelení a vyznačená parkovací místa. Do 
pruhu vlastníků nebylo v projektu nijak zasahováno. 
Součástí tohoto projektu byl v danou dobu i úsek ulice 
Pionýrů a Spojovací. V roce 2021 bylo zahájeno sta-
vební řízení, k němuž podal námitku jeden obyvatel 
ulice. V dubnu 2021 bylo vydáno rozhodnutí Odboru 



ZPRÁVY Z OBCE

5

dopravy MÚ Brandýs nad Labem – Stará Boleslav (ze 
dne 20. 4. 2021) a do něj bylo podáno odvolání se stej-
ným textem a podpisy 5 obyvatel ulice. O podaném 
odvolání rozhodl Krajský úřad Středočeského kraje 
rozhodnutím ze dne 30. 7. 2021 tak, že rozhodnutí 
Odboru dopravy z důvodu procesních pochybení pr-
vostupňového orgánu zrušil a věc mu vrátil k novému 
projednání a rozhodnutí.

Projekt by musel být podáván znovu a zastupitelstvo 
tedy v zimě roku 2022 rozhodlo o zpětvzetí návrhu s 
tím, že vyhrazené finance použije na jiné ulice, které 
lze opravit bez průtahů. Proto se v roce 2022 připravil 
samostatně návrh ulice Pionýrů a ta v roce 2023 získa-
la nový povrch.

V říjnu 2023 byli znovu osloveni obyvatelé ul. Neru-
dova s žádostí, aby písemně specifikovali své připo-
mínky k návrhu ulice z roku 2021, k informaci byl 
přiložen výkres projektu a vše obyvatelé obdrželi do 
svých poštovních schránek.

Následně OÚ obdržel souhlasy, připomínky a jeden 
nesouhlas. V připomínkách zaznělo, aby nebyla celá 
ulice v asfaltu, ale částečně v propustném povrchu, 
aby nebyl omezen pruh ve vlastnictví obyvatel ulice, 
aby byla vyřešena dešťová kanalizace a její stav vzhle-
dem k jejímu stáří, aby byly vyřešeny svody ze střechy 
haly po levé straně, aby nebyl omezen výjezd z vjez-
dových vrat jedné z nemovitostí. To vše je v novém 
návrhu respektováno a bude zapracováno.

Následně byl návrh koordinačního výkresu promítnut 
projektorem na stěnu KD (k dispozici všem zúčastně-
ným též v papírové formě na stolech před nimi).

Projekce návrhu koordinačního výkresu stavbyProjekce návrhu koordinačního výkresu stavby
Paní starostka okomentovala jednotlivé úseky. Pro-
střednictvím power-pointové prezentace odkazovala 
na soulad projektu s příslušnými zákony a normami. 

(šíře ulice, šíře chodníků, velikosti parkovacích míst 
atd.)

Základní parametry:

- Šíře ulice v nejužším bodě je 4 m (oranžová barva)

- Chodník široký 1,5 m

- Zelené pásy vedle chodníku, doplněny na žádost 
obyvatel, tento pás obchází chodník

- 1 m pásu ve vlastnictví soukromých osob, s tímto 
pruhem není nijak počítáno stavba do něj nijak ne-
zasahuje

- Parkovací plochy budou ze zatravňovací dlažby, za-
sakovací, vysypané štěrkem, určeno pro parkovací stá-
ní

- Odvodnění objektu haly pomocí gajgrů do dešťové 
kanalizace

- Odvodnění ulice pomocí uličních vpustí a pásového 
žlabu do dešťové kanalizace

Paní starostka následně vyzvala přítomné k dotazům 
a diskusi.

Obyvatelé mohli do 12. 2. 2024 poslat na OÚ emai-
lem další případné připomínky. Na základě všech 
připomínek již tedy bude připravena kompletní doku-
mentace a ta bude projednána s dotčenými orgány a 
následně podána na stavební úřad s žádostí o vydání 
stavebního povolení.

Situace po připomínkách je po dohodě k nahlédnutí 
na Obecním úřadě Jirny a její zmenšenou verzi může-
te vidět i zde.

5,50

2,20
1,153,156,10

6,20 3,50 1,10

2,05
1,95

6,05

5,50
2,25

2,25

5,50
2,20

2,15

58,20

B2

B24a

zaříznutí asf.hrany
zalití spáry asf.zálivkou

ABO 15/15 +0,00

ABO 15/15 +0,00

ABO 15/15 +0,00

ABO 15/15 +0,00

2,5%
2,5%

2,5%
2,5%

vjezdy - 30 m2
zasakovací dlažba

vstup - 3 m2
bet.dlažba

vjezd - 8 m2
zasakovací dlažba

vstup - 2 m2
bet.dlažba

vjezd - 26 m2
zasakovací dlažba

Místní komunikace MO2 - š.5,5m - dl. 275 m

zelený pás - 40 m2 zasakovací dlažba - 34 m2

zelený pás - 45 m2

zasakovací dlažba - 12 m2

zasakovací dlažba - 32 m2

ABO
 15/15 +0,02

4,15

vjezd - 19 m2
bet.dlažba

ABO 15/15 +0,02 ABO 15/15 +0,02

ABO 15/15 +0,02ABO 15/15 +0,02

stání - 75 m2

chodník - 55 m2

chodník - 21 m2

ul.Nerudova
ul.Nerudova

Místní komunikace MO1 - š.4,0 m - dl. 275 m

ABO 15/25 +0,12

ABO 15/15 +0,02

ABO 15/25 +0,12

ABO 10/20 +0,06
ABO 10/20 +0,06

ABO 10/20 +0,06

2,00

1,50

2,00

5,755,75

1,50

5,75

1,50

0,80

2,75

1,10

1,25

zelený pás - 78 m2

B24a

B24b

ul.Spojovací

zelený pás - 20 m
2

2,05

VOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVO

VOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO

VOVOVOVOVOVO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO

VO

VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO

B28

ul.Tovární

1,35

0,40

IP4b

1,35

ABO 15/25 +0,12

varovný pás š.0,4m

ABO 15/25 +0,12

vjezd - 3 m2
bet.dlažba

chodník - 15m2
bet.dlažba

pásový žlab
m

onoblok dl.4,0m

zelený pás - 8 m2

ABO 15/15 +0,02

štěrkový pás - 52 m2

asf.povrch

zaříznutí asf.hrany
zalití spáry asf.zálivkou

ul.Nerudova

PVC
 D

N
150 - 1m

2,00
vstup 

varovný pás š.0,4m

chodník - 190 m2

stání - 125 m2

ABO 15/15 +0,02 ABO 15/15 +0,02 ABO 15/15 +0,02

ABO 15/15 +0,02ABO 15/15 +0,02ABO 15/15 +0,02ABO 15/15 +0,02

chodník - 60 m2

štěrkový pás - 18 m2

stání - 46 m2

vjezd - 16 m2
bet.dlažba

ul.Nerudova

Místní komunikace MO1 - š.4,0 m - dl. 275 m

ABO 15/25 +0,12ABO 15/25 +0,12 ABO 15/25 +0,12

ABO 15/25 +0,12

ABO 15/25 +0,12

ABO 15/25 +0,12

ABO 10/20 +0,06

ABO 10/20 +0,06 ABO 10/20 +0,06 ABO 10/20 +0,06 ABO 10/20 +0,06

ABO 10/20 +0,06

4,00

1,45

1,50

4,00
1,20

1,25

2,00

5,75
2,00 5,75

1,50

2,00

2,00

5,75 6,35

1,50

4,00

4,00

4,00

2,00

3,50

5,755,75

2,00

5,75

1,50

1,80

0,60

0,65

0,65

4,20

0,75

2,50

1,35

1,25

1,35

1,35

1,30

uliční vpusť
U

V2
PVC

 D
N

150 - 4m

uliční vpusť
U

V1
PVC

 D
N

150 - 4m

PVC
 D

N
150 - 6m

d.sv.

d.sv.

d.sv.

d.sv.

d.sv.

d.sv.

d.sv.

d.sv.

d.sv.

d.sv.

4,003,65

1,50

5,75
5,75

2,00 1,50

zaříznutí asf.hrany
zalití spáry asf.zálivkou

varovný pás š.0,4m

0.0 0.1 0.2

PVC
 D

N
150 - 25m

PVC
 D

N
150     - 30m

PVC
 D

N
150 - 21m

PVC
 D

N
150 - 9m

Přeložka vedení
cetin dl. 15 m

Chránička pod
vjezdem dl. 8m

+ rezervní chránička

VOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVO

VOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO

VOVOVOVOVOVO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO

VO

VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO

VOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVO

VOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO VO

VOVOVOVOVOVO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO

VO

VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO
VO

VO

PVC DN150PVC DN150PVC DN150PVC DN150 PVC DN150
vjezd - 21 m2

zasak.dlažbazasak.dlažba zasak.dlažba
zasak.dlažba

zasak.dlažba zasak.dlažba

zelený pás-25m2

zelený pás - 40 m2

1,00 1,00

1,00 1,00 1,00

5,00

5,95

2,00
6,305,75

OSA KOMUNIKACE

LEGENDA NÁVRHU:

ZVÝŠENÁ OBRUBA

OBRUBA V ÚROVNI

PŘÍPOJKA DEŠŤOVÉ KANALIZACE

akce

obsah

vedoucí projektant

Obec Jirny

zodp. projektant
vypracoval
kontroloval

/CAD Bc. Pipa

datum                12/2023

měřítko

1:250

paré č.

stupeň
zak.č.

č. výkresu

C.2.

                2023-000125
                DUSP

formát                12 A4investor:

SITUACE STAVBY I.

C.
/CAD

Ing. Sedlák PROfi Jihlava, spol. s r.o., Pod Příkopem 6, 586 01 Jihlava
tel.: 567 579 151, www.profi-ji.cz

Bc. Pipa
Bc. Pipa

ZPEVNĚNÉ PLOCHY
UL. NERUDOVA,  
JIRNY

Kanalizace dešťová
VO VO VO Veřejné osvětlení

Sděl.vedení CETIN
STL plynovod
Vodovod
Kanalizace splašková

Stávající inženýrské sítě:

Vedení NN
Vedení VN



ZPRÁVY Z OBCE

6

NNoovvýý  aassffaallttoovvýý  ppoovvrrcchh  VV  DDuubbiinnáácchh  VVýýssaaddbbaa  aa  nnoovvýý  cchhooddnnííkk  vv  ppaarrččííkkuu

JJiirreennsskkýý  VVaajjííččkkoovvnnííkk

NNáápprraavvnnáá  ooppaattřřeenníí  VVaaňňáákk

PPáálleenníí  ččaarroodděějjnniicc  3300..  44..  22002233 UUkklliiďďmmee  JJiirrnnyy  1155..  44..  22002233  PPeekklloo    2255..  1111..  22002233 SSppoollkkoobbrraanníí    99..  99..  22002233

VVáánnooččnníí  ssttrroommeeččeekk    33..  1122..  22002233 VVííttáánníí  oobbččáánnkkůů  2288..  55..  22002233

JJiirreennsskkýý  bběěhh  2233..  99..  22002233

SSkkaatteeppaarrkk  uu  ZZŠŠ  JJiirrnnyy  --  bbřřeezzeenn  22002233  AAuuttoobbuussoovvéé  zzaassttáávvkkyy  uulliiccee  ZZáámmeecckkáá

  OObbeeccnníí  pplleess  2255..  22..  22002233

OObbeecc  JJiirrnnyy  22002233

NNoovvýý  aassffaallttoovvýý  ppoovvrrcchh  PPiioonnýýrrůůNNoovvýý  cchhooddnnííkk  uulliiccee  BBrraannddýýsskkááNNoovvýý  cchhooddnnííkk  uulliiccee  55..  KKvvěěttnnaa

NNoovvýý  aassffaallttoovvýý  ppoovvrrcchh  PPoodd  LLeesseemm,,  LLeetteennsskkáá

JJiirreennsskkéé  řřeehhttáánníí



ZPRÁVY Z OBCE

7

ZMĚNA NÁZVU ULICE ZMĚNA NÁZVU ULICE 
BRIGÁDNICKÁ BRIGÁDNICKÁ 
V JIRNECHV JIRNECH
Vážení občané,

určitě jste zaznamenali přípravu boura-
cích prací objektu samoobsluhy potravin 
v ul. Brigádnická v Jirnech. Na jejím mís-
tě vyroste nová polyfunkční budova se 
sídlem Obecního úřadu, pobočkou Čes-
ké pošty a komerčními prostory.

V současné době ulice nese název „Brigádnická“. 
V ulici nyní není registrovaná žádná nemovitost ani 
zde nemá evidovaný trvalý pobyt žádný obyvatel.

Rádi bychom ulici Brigádnická nově přejmenovali. 

Pošlete nám svoje návrhy!

Ulici lze pojmenovat zejména po:

- starých místních historických názvech – např. 
Na Špičce,…
- směru, poloze, charakteru – např. K parku, 
U hřiště,…
- nežijících osobnostech veřejného života, především 

s přihlédnutím k jejich vztahu k Jirnům 
a Novým Jirnům (Cimrmanova, Kafkova, 
Sovákova, …)
- živé i neživé přírodě
- významných historických událostech

Své návrhy nám prosím zasílejte emailem na: 

obec.jirny@jirny.cz nebo volejte na tel. 281 962 945, 
a to nejpozději do 20. 3. 2024. Zastupitelstvo potom z 
došlých návrhů vybere nový název.

Obecní úřad Jirny zve občany na 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA OBCE

27. 3. 2024  v  19.00 hod.
v Kulturním domě v Jirnech                                          

Program bude zveřejněn nejpozději 7 dní před 
zasedáním.



ZPRÁVY Z OBCE

8

AKCE V KULTURNÍM DOMĚ JIRNY AKCE V KULTURNÍM DOMĚ JIRNY 
20242024

Obecní ples Jirny dne 2. 3. 2024Obecní ples Jirny dne 2. 3. 2024

Koncert Roberta Křesťana 10. 3. 2024Koncert Roberta Křesťana 10. 3. 2024

Hasičský ples dne 16. 3. 2024Hasičský ples dne 16. 3. 2024

Ples SDH Šestajovice dne 23. 3. 2024Ples SDH Šestajovice dne 23. 3. 2024

Ples ZŠ Šestajovice dne 17. 5. 2024Ples ZŠ Šestajovice dne 17. 5. 2024

Halloweenská zábava dne 2. 11. 2024Halloweenská zábava dne 2. 11. 2024

Kája a Bambuláček dne 9. 11. 2024Kája a Bambuláček dne 9. 11. 2024

Svatomartinský ples dne 16. 11. 2024Svatomartinský ples dne 16. 11. 2024

Koncert Ondřej Havelka a Adam Plachetka Koncert Ondřej Havelka a Adam Plachetka 
dne 24. 11. 2024dne 24. 11. 2024



ÚNOR V MATEŘSKÉ ÚNOR V MATEŘSKÉ 
ŠKOLEŠKOLE
Helena BenešováHelena Benešová

Na začátku února k nám zavítal nový host - Jaroslav 
Suchánek „Sůša“, zkušený facilitátor drum circle – 
učitel kolektivního bubnování.

Děti pod jeho vedením objevovaly krásu rytmu, uči-
ly se základům dirigování, prostřednictvím hudby 
pracovaly s vlastním tělem. Každý malý bubeník si 
vyzkoušel, jak se hraje na africký či americký buben. 
Všichni jsme si také zabubnovali společně. Celá bube-
nická show byla pro každého neuvěřitelným zážitkem, 
během kterého jsme se mohli nejen pobavit, ale také 
se aktivně zapojit. Za svoji práci každý dostal svůj di-
plom.

9

ŠKOLSTVÍ



ŠKOLSTVÍ

10

Jak je to s letošním Masopustem? Masopust začal po 
svátku Tří králů – 6. ledna a končit bude na Popeleční 
středu – 14. 2. 2024. Tehdy začne čtyřicetidenní ve-
likonoční půst. Nejoblíbenější jsou až ty nejveselejší 
poslední masopustní dny: Tučný čtvrtek, masopust-
ní neboli taneční neděle – pondělí a maškarní úterý. 
Dříve byl masopust plný tradice a také poslední pří-
ležitostí se před Velikonocemi pořádně najíst, napít a 
pobavit. Vyvrcholením masopustu bylo maškarní úte-
rý, poslední den masopustního veselí. Všude se ob-
jevovaly masky, průvody chodily od domu k domu a 
hrála hudba. Masky byly v každém domě náležitě po-
hoštěny. Průvody neměly žádná závazná pravidla; zá-

leželo na fantazii účastníků, jaké taškařice a legrácky 
budou provádět. V průvodu nesmělo chybět několik 
tradičních masek. Mezi ně patřil medvěd, někdy vede-
ný medvědářem, kobyla či kůň, bába s nůší a kominík.

Děti ze žluté třídy spolu s učitelkou Adélkou si takový 
masopustní karnevalový den připravily. Masky měly 
sice spíše novodobé, ale tradiční veselí a taškařice si 
užívaly plnými doušky. Učitelka připravila dětem sou-
těže, rodiče donesli pohoštění, děti si společně zatan-
covaly. Nechyběl ani masopustní průvod, během kte-
rého děti navštívily všechny třídy MŠ. Den se povedl 
a všem se moc líbil.

                           INZERCEINZERCE



11

ŠKOLSTVÍ

SETKÁNÍ SETKÁNÍ 
S ODBORNÍKEM V ZŠS ODBORNÍKEM V ZŠ
Pavel Junger Pavel Junger 

12. února proběhlo v naší škole další setkání rodičů s 
odborníkem, s panem Tylšem, který dvacet let vede 
centrum na odvykání kouření v Trutnově. Poslední 
roky se věnuje též preventivním programům na ško-
lách. U našich dětí byl v listopadu.

Tématem byl tedy nikotin, ale též marihuana, kratom 
a HHC produkty a energetické nápoje.

Chci poděkovat všem, kteří měli zájem a přišli, někteří 
s sebou vzali i své děti (25 rodičů + 7 dětí). Dozvěděli 
jsme se, kdy nikotin zabíjí, proč jsou nikotinové sáč-
ky ze všech výrobků nejtoxičtější, proč je jednorázová 
cigareta ELF BAR nejhorší výrobek a čím způsobuje 
zánětlivé procesy v ústní dutině. Velkou odezvu měly 
informace o kratomu, který je účinky podobný hero-
inu, způsobuje fyzickou závislost. A vášnivá diskuze 
se vedla o HHC výrobcích, které jsou velmi snadno 
dostupné a dětmi čím dál více vyhledávané. Dotkli 
jsme se i energetických nápojů a já se byla podívat v 
prodejně potravin v parku. Musím říct, že větší výběr 
těchto nápojů jsem v životě neviděla ani v centru Pra-
hy…

Myslím, že se setkání povedlo a mám z toho velkou 
radost. Také děkuji rodičům za zpětnou vazbu.

Zpětná vazba rodičů:Zpětná vazba rodičů:
Dobrý den p. Podlahová, chtěli jsme Vám moc podě-
kovat za pozvání na přednášku. Byla velmi poučná a 
zajímavá. Myslíme si, že by se o toto téma měl v dneš-
ní době zajímat každý rodič. Jsme moc rádi, že jsme 
mohli přijít a těšíme se na další přednášky. Děkujeme. 
Hezký den . Manželé Hrdličkovi

Přednáška o návykových látkách byla pro mě až ne-
čekaně objevná, poutavá, ale především srozumitel-
ná. Navíc, prezentace byla velmi vhodně doplňována 

praktickými zkušenostmi a zážitky s pacienty z od-
vykací praxe. Propojení teorie a osobních zkušenost 
pana Tylše dodalo celému formátu uvěřitelnost, v ně-
kterých případech až mrazivou, a to bylo moc dobře. 

Mám dvě děti a žiju uspěchaný život odpovídající 
dnešní společnosti a tato přednáška mi řekla: "přibrz-
di hochu a buď více nablízku svým dětem, poslouchej, 
co ti říkají někdy slovy, někdy jen pohledem a věnuj 
jim to nejcennější, svůj čas a pozornost".

Děkuji ZŠ a paní Podlahové za organizaci přednášky a 
věřím, že nebyla poslední. Pavel Souček

Přednášku o této problematice vnímám jako velmi 
přínosnou, neboť byla uskutečněna jak pro děti, tak 
i pro dospělé.

Jako naprostému laikovi byly detailně popsány, pa-
nem Tylšem, jednotlivé druhy nikotinových výrobků 
a drog vč. jejich rizik škodlivosti na zdraví a budová-
ní závislosti - jejich konkrétní příznaky. Zároveň při 
této přednášce byly zmíněny i současná rizika volně 
dostupných prodejných drog v ČR (kratom, THC, 
syntetická THC - HHC) - prodejné v různých druzích 
provedení. Překvapilo mne, že tyto drogy si mohou 
koupit i děti - jsou volně prodejné bez jakéhokoliv 
omezení v běžných obchodech, v automatech na ve-
řejně přístupném místě atp.

Jako rodič s tímto stavem naprosto nesouhlasím, kdy 
výrobci využívají skulinky v zákonech, obcházejí je a 
jsem pro úplný zákaz volného prodeje těchto drog.

Určitě by bylo dobré na půdě školy tyto přednášky 
pravidelně opakovat, odborníkem vysvětlovat dětem 
veškerá rizika, popř. i zahrnout do výuky.

Děkujeme za možnost se zúčastnit této přednášky, 
byla velkým přínosem.



ŠKOLSTVÍ 

12

V ZŠ MASOPUST V ZŠ MASOPUST 
SLAVÍME, NIC SE SLAVÍME, NIC SE 
NEVADÍME NEVADÍME 

V únoru jsme společně s dětmi oslavili Masopust. 
Děti přišly slavnostně naladěny a plny očekávání. Pes-
tré masky zvýraznily zvláštnost tohoto dne. S prvním 
zvoněním mohlo tedy začít dopoledne plné her.

        Hráli jsme si tancovali,        Hráli jsme si tancovali,
        společně jsme hodovali.        společně jsme hodovali.
        Dobrou vůli spolu měli,        Dobrou vůli spolu měli,
        na nic zlého nemysleli.        na nic zlého nemysleli.

Čas utekl ještě rychleji než obvykle a nám zůstaly 
hezké vzpomínky na společné chvíle. Bylo to milé do-
poledne, protkané veselými úsměvy dětských tváří. 
Děkujeme rodičům za podporu a přípravu krásných 
kostýmů.

BARÁČNICKÁ OBEC BARÁČNICKÁ OBEC 
PODLESÍ JIRNYPODLESÍ JIRNY 

tetička Vilímkovátetička Vilímková

Vážení a milí spoluobčané Jiren a okolí, náš baráč-
nický spolek pořádal 24. února 2024 baráčnický bál s 
hrou o ceny. Jak je naší tradicí, týden před bálem jsme 
chodili zvát naše občany na příjemně strávený večer a 
byli jsme docela úspěšní. V sobotu ve 20h začala hrát 
kapela "HITOS" Zdeňka Stibora. Bál zahájila naše 
rychtářka tetička Kadlečková a vyzvala tanečníky na 
taneční parket. Českou besedu nám zatančili a zpest-
řili večer členové spolku SOS. Moc děkujeme. Všichni 
jsme se dobře bavili a veselili. Občerstvení bylo báječ-
né. Ani se nám domů nechtělo. Bál končil dvě hodiny 
po půlnoci. A co dodat? Poděkování všem, kdo se pří-
prav účastnili. V čele s tetičkou berní Kvasničkovou 

a v neposlední řadě paní starostce a OÚ za peněžitý 
příspěvek. Vřelý dík a na shledanou za rok. Nyní se 
budeme připravovat na výroční sedění, které se bude 
konat dne 13. dubna 2024.



13

NAPSALI JSTE NÁM

NAPSALI JSTE NÁMNAPSALI JSTE NÁM
Ing. Dita ŘíhováIng. Dita Říhová

Předvelikonoční doba

Popeleční středou naši předkové vstupovali do čtyři-
cetidenního postního období, které končilo Velikono-
cemi. Před ní se konaly masopustní veselice s dobrým 
jídlem a pitím. Následujících 40 dní pak lidé drželi 
půst. Nedělí bylo celkem šest a každá měla latinský 
název. Pojily se k nim církevní i lidové tradice dané 
často místními zvyky.

1. postní neděle se jmenovala INVOCAVIT – tzv. 
„černá nebo fialová“. Jméno si vysloužila díky černým 
šatům, do kterých se v tento den oblékaly ženy vzhle-
dem k nastávajícímu půstu. Fialová byla díky fialo-
vému bohoslužebnému rouchu kněží sloužících mši. 
INVOCATIV se překládá slovy: „Povolal mne“. Patří 
k ní biblický text o čtyřicetidenním půstu Krista na 
poušti a jeho odpovědím Satanovi, který ho pokoušel. 
Ježíš na první pokušení odpověděl: „Ne jenom chle-
bem bude člověk živ, ale každým slovem, které vychá-
zí z Božích úst.“

2. postní neděli se hospodáři scházeli, aby rokovali o 
zemědělských pracích. K pohoštění jim ženy chysta-
ly starodávný postní pokrm „pražmo“. Proto se jí ří-
kalo „pražná, nebo sazometná“. Byla také dnem, kdy 
se smýčilo, bílilo, uklízelo, vymetaly saze z komínů . 
Latinsky se nazývá REMINISCERE podle vstupních 
slov modlitby ze Žalmu 25. „Rozpomeň se Bože na 
své slitování.“

3. postní neděle je „kýchavá“. V tomto týdnu si lidé 

přáli navzájem, aby nekýchali. Měli zkušenost s tím, 
že kýcháním začínal mor. Zdravili se navzájem "Po-
zdrav tě Pánbůh!“ ve smyslu „Uzdrav, nebo zachovej 
zdraví.“ Latinsky se nazývá OCULI podle prosby ze 
Žalmu 25:15 „Stále upírám oči na Hospodina, vždyť 
on mé nohy vysvobodí z léčky“.

4. postní neděli se říkalo „družebná“ a v tradičních 
zvycích měla zvláštní postavení. Tohoto dne byl poru-
šen půst v zábavě a mládeži bylo povoleno sejít se (tzv. 
družit) na návsi a poveselit se. Každý něco přinesl, to 
pak společně snědli. Přerušení půstu je vyjádřeno i v 
jejím latinském jménu „LEATARE“ - „Vesel se,“ kte-
ré odkazuje na radost z toho, že Bůh se sebou lidstvo 
smířil obětí svého Syna.

5. postní neděle je JUDICA podle prvních slov Žalmu 
43 „Bože zjednej mi právo.“ Říkalo se jí „smrtelná“. Ze 
vsi se vynášela slaměná Smrtka (Morena, Čaramura) 
– loutka ze slámy, která se nakonec házela do poto-
ka. Od této neděle si liturgie ještě víc všímá tématu 
utrpení Krista. V kostelech se na oltářích zahalovaly 
kříže, aby, často honosná výzdoba křížů, nerušila váž-
nost postní doby. Zahalený kříž tak na sebe ještě víc 
upozorňoval.

6. postní neděle nesla jméno PALMARE – „květná“. Je 
dnem, kdy se připomínal slavnostní vjezd Ježíše Kris-
ta do Jeruzaléma, kde ho lid vítal zelenými palmový-
mi ratolestmi. U nás palmy nerostou, tak jejich úlohu 
převzaly větvičky jívy – tzv. kočičky. Ratolesti se doma 
uchovávaly, aby připomínaly vykoupení a posvěcova-
ly domovy a všechny, kdo v nich bydlili. Lidé v tento 
den na sebe oblékli nejlepší, či úplně nové šaty. Květ-
nou nedělí začínal velikonoční „tzv. Pašijový“ týden, 
který trval až do následující neděle Vzkříšení Páně.

 INZERCEINZERCE



DIVADELNÍ DIVADELNÍ 
OCHOTNICKÝ OCHOTNICKÝ 
SPOLEK JIRNYSPOLEK JIRNY
Marie KočováMarie Kočová

Předem našeho článku bychom rádi poděkovali obci 
za možnost požádat si o příspěvek na činnost v rámci 
programu Dotací obce Jirny na rok 2024.

V prvních jarních měsících vás zveme na dvě pohád-
ky:

17. 3. zahraje náš spolek dvě pohádky: 

O kohoutkovi a slepičce a O Smolíčkovi. Oba kous-
ky byly původně napsány pro Den spolků a tentokrát 
jsme je spojili do krátkého pohádkového programu. 
Jedná se sice o známé lidové pohádky, ale do podo-
by, kterou jinde neuvidíte, ji zdramatizoval náš kolega 
Honza Konrád, kterého uvidíte hned v několika rolích 
v obou pohádkách.

  

SPOLKY 

14

vvááss  zzvvee
v neděli 17. 3. 2024 od 15:00 hodin

ddoo  ssáálluu  KKvvaappííkk  uu  AAnnttooššuu  vv  JJiirrnneecchh
na dvě veselé pohádky, kterými budeme společně s dětmi 

přivolávat jaro.

O Smolíčkovi
O kohoutkovi a slepičce    a

VVssttuuppnnéé  8800  KKccDDééllkkaa  4400  mmiinnuutt
Pro děti od 3 let

Hraje DOS Jirny

vás zve

Vstupné 80KcDélka 40 minut

14.4. přijede za námi Divadlo Máj Praha s pohádkou 
Hračky doplněnou o malou výtvarnou dílničku. 

Znáte to, když se rodina stěhuje, všechno už je sbalené 
a rozbité hračky? Co s nimi? A tak rozbitá Barbína a 
ušmudlaný šašek bez červeného nosu mají ráno skon-
čit v popelnici. Obyvatele říše hraček však taková věc 
nenechá klidné. A hráčkám přichází na pomoc dvě 
kouzelnice, které se je pokusí pomocí kouzel opravit. 
Jenže v říši hraček žije i kouzelnice třetí, a ta je zlá… 
Co myslíte, podaří se Barbínu a šaška zachránit?

Přijďte a uvidíte.



15

SPOLKY 

Více informací k akci naleznete na www.ziji.cz 

aneb 1800 km z Třemošné do Říma 



SPOLKY 

16

SPCCH Jirny, SPCCH Jirny, 
Šestajovice, Zeleneč, Šestajovice, Zeleneč, 
město Úvalyměsto Úvaly
PilátováPilátová

Dne 16. 2. 2024 proběhla Výroční členská schůze 
SPCCH Jirny, Šestajovice, Zeleneč, města Úvaly

Schůze se zúčastnilo 105 členů z celkového počtu zá-
kladny 180.

Na programu byla finanční zpráva za rok 2023, zpráva 
o činnosti za loňský rok, revizní zpráva. Finanční roz-
počet na rok 2024, plán činností na tento rok.

Vše bylo členskou schůzí jednomyslně schváleno.

Chtěla bych poděkovat představitelům obcí za jejich 
účast: starostce Bc. Šárce Hanušové z Jiren, místosta-
rostovi ze Zelenče Ing. Faitovi, omluven byl místosta-
rosta z Úval pan Ulrich.



17

SPOLKY 

p o ř á d á  W W W . O T E V R E N A S R D C E . C Z

OD 19.00 HOD.
VSTUPNÉ 120 Kč

PÁTEK 15. BŘEZNA 2024



ČAROKRÁMEK ČAROKRÁMEK 
NOVÉ JIRNYNOVÉ JIRNY
Zorka Althea Jochová Zorka Althea Jochová 

Ostara - den Jarní rovnodennosti

Letošní jaro začne ve středu 20. března v ranních ho-
dinách - přesně ve 4 hod a 7 minut . Den i noc mají 12 
hodin a jsou stejně dlouhé. Na naší polokouli skončí 
znamení Ryb, Slunce vstoupí do ohnivého znamení 
Berana a začne astronomické jaro. Dny se budou pro-
dlužovat až do letního slunovratu. V době, kdy píši 
tyto řádky, to však venku vypadá, jakoby jaro už dáv-
no začalo, nakonec i vědci potvrdili, že letošní únor je 
nejteplejší za posledních 94 let.

Příchod astronomického jara dnes bereme jako běžný 
den a většina z nás ho nijak zvláště neslaví, ale pro 
naše dávné předky byl důležitým předělem mezi dlou-
hou a vyčerpávající zimou, kdy lidé s obavami sledo-
vali tenčící se zásoby jídla, dřeva k topení či zásoby 
píce pro dobytek a jarem, které znamenalo konec strá-
dání. Keltové, kteří byli silně spjati s přírodou, dobře 
znali její přírozené cykly a tento den slavili jako sabat 
Paní – prastaré ohnivé bohyně, která měla,různá, dnes 
již zapomenutá jména, jako Artha, Sunna či bohyně 
starých izraelitů Aštoret. Známější jsou jarní bohy-
ně jako Demeter, Háthor či asyrská Ištar. Naši keltští 
předkové oslavovali norskou bohyni plod-nosti Osta-
ru, která byla známá i pod jménem Eostre. Symbolem 
tohoto svátku, který oslavoval návrat Slunce, bylo vej-
ce, zdobené posvátnými znaky malovanými červenou 
barvou, motýl a rovnoramenný kříž. Pohanské obřa-
dy oslavující nové jaro byly také spojeny s úklidem, 
vše se omývalo v čisté pramenité vodě, zapalovaly se 
posvátné ohně - zbytky - popel a kousky neshořelých 

dřívek byly pečlivě uschovány na ochranu domů před 
bouřemi a krupobitím. Lidé se oblékali do barevných 
šatů a tančili kolem velkých ohňů. Po velkém stěho-
vání národů, kdy na naše území přišli z východu Slo-
vané, se začala slavit i ohnivá bohyně Vesna, krásná 
představitelka mládí, lásky a nového života. Přinášela 
jarní vláhu, jejím stromem byla bříza a byla obklope-
na svými zvířaty – byla to slepice, skřivan, kukačka a 
zajíc. I u starých Slovanů bylo symbolem jara červe-
né vejce. Všechny tyto pohanské slavnosti se křesťané 
marně snažili vymýtit a nahradit je svými Velikonoce-
mi jako symbolem vzkříšeného Krista. Ve středověku 
již křesťanské Velikonoce postupně nahrazovaly po-
hanské rituály. Přesto např. Vikingové přijmuli křest, 
aby mohli obchodovat s křesťany, řada z nich ale stále 
úctívala svoje bohy a bohyně, kteří zůstali hrdiny vy-
právěných starých ság, dochovala se i runová abece-
da. Křesťanskému vlivu nejdéle vzdorovali Seveřané 
v Litvě, Lotyšku, Estonsku a Finsku, ale i oni byli po-
sléze donuceni přijmout křest. Velikonoce jsou pohy-
blivým svátkem, ale den jarní rovnodennosti Ostara 
zůstal dodnes jako svátek a symbol nastávajícího jara. 
Dnes jsou největší slavnosti Ostary v Anglii v monu-
mentu Stonehenge, kde lidé z celého světa oslavují vý-
chod slunce. U nás proběhnou oslavy jara již tradičně 
jako zapalování ohňů na významných kopcích, které 
jsou známé jako Keltský telegraf. Ten navazuje na ma-
gické keltské tradice, kdy se lidé propojovali pomocí 
posvátných ohňů a vzdávali tak úctu zemi, která byla 
jejich domovem. Dnes je obnovování těchto starých 
tradic, letos by mělo být 23. března, nejen spojením 
podobně smýšlejících lidí, ale i návratem k našim ko-
řenům, což v dnešní, psychicky náročné době, má svůj 
nový význam.

Nádherné jarní dny, plné sluneční pohody, štěstí a 
zdraví Vám přeje Zorka Althea Jochová, Čarokrámek, 
Nové Jirny

SPOLKY 

18

               INZERCEINZERCE

Červený Hrádek prodává slepičky typu Červený Hrádek prodává slepičky typu 
Tetra hnědá, Dominant , Green Shell a Dark Shell Tetra hnědá, Dominant , Green Shell a Dark Shell 

cena od 259 Kč/ ks. cena od 259 Kč/ ks. 
Prodej : 7.4. a 28.4. 2024 Jirny- potraviny u parku Prodej : 7.4. a 28.4. 2024 Jirny- potraviny u parku 

15.10 hod., doprava 189 Kč za celý nákup,15.10 hod., doprava 189 Kč za celý nákup,
doporučujeme objednávat!doporučujeme objednávat!

Info :Po-Pá 9.00-16.00hod., tel. 601 576 270, 728605840Info :Po-Pá 9.00-16.00hod., tel. 601 576 270, 728605840
www.drubezcervenyhradek.czwww.drubezcervenyhradek.cz



JUNÁK JIRNYJUNÁK JIRNY
Za středisko Bratra Fandy Antoše Jirny Za středisko Bratra Fandy Antoše Jirny 
Martin Bláha - PaboukMartin Bláha - Pabouk 

Z nového roku uplynuly dva měsíce a tak opět infor-
mujeme o naší činnosti. Přesto, že je venku zima, my 
jsme do zimního spánku neupadli a kromě každotý-
denních družinových schůzek jsme opět podnikli ně-
kolik zajímavých akcí.

V sobotu 13. ledna jsme se zúčastnili akce Prahou 
plnou strašidel. Je to již naše tradiční akce v začátku 
roku. Děti byly rozděleny do týmů, luštily šifry a hle-
daly strašidla. Vedoucí se také nenudili a sami utvořili 
tým. Prošmejdili jsme Staré Město a odnesli si za od-
měnu tatranku, zážitky a někteří možná i nachlazení.

Poslední lednovou sobotu se konalo tradiční setkání 
skautských oddílů na Kytínské louce nedaleko Mníš-
ku pod Brdy. Za naše středisko se zúčastnily družiny 
Jestřábů, Veverek a Želviček. Brzy ráno jsme vyrazi-
li z Jiren přes Černý Most a Smíchovské nádraží do 
Mníšku pod Brdy. Cesta nám rychle utíkala, protože 
jsme si povídali a těšili se na setkání s družinkami z 
jiných středisek. Poté, co jsme dorazili do Mníšku, 
jsme vystoupali na Kytínskou louku. Zde jsme si ko-
nečně rozbalili svačiny a kdo chtěl, mohl si ve stanu 
na louce zakoupit drobné občerstvení. V nabídce byly 
palačinky, řízky, párky v rohlíku a čaj. Vybral si každý. 
V přilehlém lesíku si pro nás skauti z Prahy připravili 
různé aktivity a soutěže. Bylo zde asi devět stanovišť, 
za sedm splněných úkolů jsme mohli získat pamětní 
odznáček. Nám se to podařilo a odnesli jsme si odtud 
pěkný suvenýr. Po poledni jsme se opět všichni sešli 
na louce a měnili jsme s ostatními družinkami naše 
brděnky. Brděnky jsme vyráběli na schůzce týden pře-
dem. Jsou to papírky o velikosti vizitky, na které jsme 
napsali základní informace o našem oddílu a družince 

a přidali jsme i malý obrázek. Ve 13 hodin byl nástup, 
zpívala se skautská hymna, každý oddíl zakřičel svůj 
pokřik a setkání skautů bylo ukončeno. Čekala nás 
však ještě dlouhá cesta pěšky na nádraží do Řevnic. 
Vlakem jsme se vrátili na Smíchovské nádraží a měst-
skou hromadnou dopravou jsme dojeli zpět do Jiren. 
Setkání na Kytínské louce se nám všem moc líbilo a 
těšíme se na setkání s ostatními skauty opět za rok.

Na konci února jsme si na družinových schůzkách při-
pomněli i jeden z našich významných dnů. 22. února 
slaví skauti a skautky na celém světě Den zamyšlení (v 
některých zemích Den zakladatelů). V tento den, ale 
každý v jiném roce, se totiž narodili zakladatel skau-
tingu a světový náčelník Robert Baden-Powell (B-P) 
a jeho žena a skautská světová náčelní Olave Baden-
-Powell. Měli by jistě radost, kdyby viděli, jak se skau-
tingu ve světě daří: hlásí se k němu 60 milionů dětí, 
mladých lidí a dospělých dobrovolníků ve 216 zemích 
světa a je tak největším hnutím mladých na světě. Více 
než 73 tisíc skautů a skautek je i v Česku.

Nezaháleli ani naši roveři a na poslední sobotu v úno-
ru si naplánovali vlastní výpravu přes dvě skautsky 
zajímavá místa v Praze - Drahanskou rokli a Prokop-
ské údolí. Z Jiren se dopravili do Čimic, odkud vy-
razili pěšky do Drahanské rokle. Potom se přívozem 
převezli přes Vltavu a městskou dopravou dorazili na 
Nové Butovice, odkud si prošli Prokopské údolí i s vý-
stupem na Děvín. A z Radlické už se pak vrátili domů.

A na závěr jedna informace o tom, co se chystá. I letos 
budeme pořádat již tradiční akci Swap – druhá šance 
pro nevyužité věci, aneb Přines – vyměň – odnes, a to 
v termínu 19. - 21. 4. Více informací o akci přidáme v 
příštím čísle Jirenského zpravodaje a na dalších soci-
álních sítích.

19

SPOLKY 



SPOLKY 

20

Tento přehled vydává redakce portálu www.ziji.cz nejen pro Jirenský zpravodaj. Chcete přidat svoji akci? 
Navštivte www.ziji.cz a akci jednoduše přidejte. Uzávěrka 24. dne předchozího měsíce.

Nevyhazuj staré hračky. Mají tě rády!
Na pomoc dvěma rozbitým hračkám
přichází dvě kouzelnice, které se je
pokusí pomocí kouzel opravit. Jenže v
říši hraček žije i kouzelnice třetí, a ta
je zlá… Hraje Divadlo Máj Praha
Pro děti od 3 let, délka představení:
40 min., vstupné: 80 Kč
Více info na www.ziji.cz nebo na
www.ochotnicijirny.cz

ŽIVOT JIREN BŘEZEN / DUBEN

 Tančírna na Kvapíku

Kontakt: Miloš Dufek tel.: 725 112 752
Kvapík U Antošů

19:00

pátek

Poslední den společného
Československa se na silvestrovský
večírek schází jedna velká federální
rodina. Setkají se ještě jako bratři,
rozejdou se už jako cizinci. S každou
další borovičkou se zvyšuje šance, že
někdo něco někomu řekne a že se
něco stane... Budete nám scházet,
Slováci. Vstupné 120 Kč, více info na
www.ziji.cz

19:00 Biograf Kvapík
A máme co jsme chtěli

pátek Kvapík u Antošů

Bezplatná rada a právní pomoc
občanům Jiren, Nových Jiren a
sousedních obcí. Více na
korejzova@email.cz

Právní poradna

úterý
Kvapík u Antošů

17:00

Hračky
(pohádka s výtvarnou dílničkou)

neděle

15:00

Kvapík u Antošů

Jan Jareš, zpěvák, klavírista, mj. vítěz
hitparády Českého rozhlasu a také
jediný nevidomý absolvent Pražské
konzervatoře v historii školy.
Interpret s podmanivým hlasem,
který působivě souzní s bravurním
klavírním doprovodem. 
Na Kvapíku vystoupí společně se
saxofonistou Romanem Fojtíčkem a
kontrabasistou Markem Lustigem. 
Předprodej vstupenek a více info na
www.ziji.cz

19:00 Jan Jareš Trio

pátek
Kvapík u Antošů

Pohodový folkový koncert obohacený
poezií. Předprodej vstupenek a více
info na www.ziji.cz

19:00 Trio poezie
hudebně poetický večer

čtvrtek Kvapík u Antošů

Duše zpívá
workshop

“Pro ty, kdo zpívat neumějí, ale chtějí”
Více informací na www.ziji.cz

Kvapík u Antošůsobotapátek

a

Vyprávění poutníka a cestovatele
Miloslava Šaška o svých zážitcích při
pěším putování. Ukáže vám mnoho
krásných fotografií i  videosekvencí a
prožijete společně i svoji virtuální
pouť do Assisi a Říma.
Vstupné 140 Kč, předprodej a více
informací na www.ziji.cz

Cesta do Assisi

čtvrtek

19:00
Kvapík u Antošů

 Hasičský ples

Více informací na SDH Nové Jirny
Kulturní dům Jirny

sobota

20:00

Dvě veselé pohádky, kterými budeme
společně s dětmi přivolávat jaro.
Hraje DOS Jirny, pro děti od 3 let,
délka představení 40 min.
Vstupné: 80 Kč, více na www.ziji.cz a
www.ochotnicijirny.cz

O kohoutkovi a slepičce
O Smolíčkovi

neděle

15:00

Kvapík u Antošů

 Stavění májky

Pro více info sledujte www.ziji.cz
park u potravin v Jirnech

sobota

10:00

PŘIPRAVUJE SE
11.5.2024
Májové slavnosti a setkání tanečníků České
besedy v Jirnech
Pro více info sledujte www.ziji.cz

24.5.2024 | 19:00
Laco Deczi & Celula New York
Kvapík u Antošů
Pro více info sledujte www.ziji.cz



21

SPOLKY 

21. BŘEZNA 2024 OD 19 HOD.
SÁL KVAPÍK U ANTOŠŮ, JIRNY

POHODOVÝ KONCERT OBOHACENÝ POEZIÍ

Jan Paulík Honza Brož Jindřiška Brožová

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK A VÍCE INFORMACÍ
NA WWW.ZIJI.CZ

u příležitosti světového dne poezie

vítěz hitparády českého rozhlasu

JAN JAREŠ
TRIOTRIOTRIO

HUDBA JEHUDBA JE     LÉKLÉK
WWW.ZIJI.CZWWW.ZIJI.CZWWW.ZIJI.CZ

19.4.2024

KVAPÍKKVAPÍKKVAPÍK
U ANTOŠŮU ANTOŠŮU ANTOŠŮ

19:00

Stavění májky

Stavění májky

Stavění májky

Májka

.

SOBOTA 11. KVĚTNA 2024SOBOTA 11. KVĚTNA 2024SOBOTA 11. KVĚTNA 2024   

M

á

j

o

v

é

 

s

l

a

v

n

o

s

t

i

M

á

j

o

v

é

 

s

l

a

v

n

o

s

t

i

M

á

j

o

v

é

 

s

l

a

v

n

o

s

t

i

 

 

 

 

 

 

a

 

s

e

t

k

á

n

í

 

t

a

n

e

č

n

í

k

ů

a

 

s

e

t

k

á

n

í

 

t

a

n

e

č

n

í

k

ů

a

 

s

e

t

k

á

n

í

 

t

a

n

e

č

n

í

k

ů

Č

e

s

k

é

 

b

e

s

e

d

y

Č

e

s

k

é

 

b

e

s

e

d

y

Č

e

s

k

é

 

b

e

s

e

d

y

v

 

J

i

r

n

e

c

h

v

 

J

i

r

n

e

c

h

v

 

J

i

r

n

e

c

h

 

 

 

Trasu průvodu a podrobný program, ve spolupráci s Obcí Jirny, jirenskými spolky a s
partnerem akce MAS Region Pošembeří, právě připravujeme. Vše potřebné se dozvíte
v následujících týdnech na www.ziji.cz, sociálních sítích, v nástěnkách v obci a v
dubnovém Jirenském zpravodaji.

202420242024   

Májový průvod a Česká beseda

Májový průvod a Česká beseda

Májový průvod a Česká beseda

SOBOTA 27.4. OD 10 HOD.SOBOTA 27.4. OD 10 HOD.SOBOTA 27.4. OD 10 HOD.
V PARKU U POTRAVINV PARKU U POTRAVINV PARKU U POTRAVIN

Obec Jirny

Laco Deczi

24.5.2024

KVAPÍK U ANTOŠŮ
www.ziji.cz

19.00



INZERCE 

22

PROGRAM 8-17 hod.  
výuka tenisu s trenérem, sparing, kondiční příprava, 
doplňkové sporty, sportovní hry, relaxační cvičení.

cena 4 600,- 

tábor klánovice.indd   1 22.1.2024   8:24:25

Koupím pole, louky ve středních Čechách nabízím min. 100Kč/m2    t. 60344247Koupím pole, louky ve středních Čechách nabízím min. 100Kč/m2    t. 60344247

NABÍZÍM BRIGÁDU PRAVIDELNÉHO ÚKLIDUNABÍZÍM BRIGÁDU PRAVIDELNÉHO ÚKLIDU

Jedná se o pravidelný úklid od pondělí do pátku od 16:00 – 20:00 v 
průmyslové zóně Jirny.

Předmětem činnosti je úklid kanceláří, sociálního zázemí, šaten, ku-
chyňěk a jídelen.

Práce na DPP 130,-/h

V případě zájmu mě prosím kontaktujte na telefonním čísle 
606 115 477

Vojtěch Bakeš brousenibakes@seznam.czVojtěch Bakeš brousenibakes@seznam.cz
Nabízím BROUŠENÍNabízím BROUŠENÍ

nožů a nůžek, pilových řetězů, pilových a vidiových kotoučů, vrtáků, zahradních nástrojů, nožů do sekaček, nožů a nůžek, pilových řetězů, pilových a vidiových kotoučů, vrtáků, zahradních nástrojů, nožů do sekaček, 
příprava zahradní techniky na sezónu a drobné opravy, atd....příprava zahradní techniky na sezónu a drobné opravy, atd....

pekarek@realitypekarek.cz 
www.realitypekarek.cz

603 280 220
Ing. Zdirad Pekárek

30 let zkušeností  
v realitách

cena  5.990.000,-Kč
PRODEJ – stavební pozemek 826 m2 pro  

výstavbu RD, Slatinská ul., Praha 9 – Klánovice

 PRODEJ – kompletně zasíťovaný stavební  
pozemek 809 m2 včetně stavebního povolení 

na RD 5+kk/2G, Rákosová ul., Šestajovice

PRODEJ – stavební pozemek o výměře  
450 m2, Onšovecká ul.,  

Praha 9 – Újezd nad Lesy

cena 6.975.000,-Kč

Zpracování odborných  
posudků pro dědická  

a rozvodová řízení

cena 11.500.000,-Kč cena 10.500.000,-Kč



23

INZERCE 

těšíme, 
Vám natočíme 

Opět se těšíme na první jarní sluníčko hřejivými , abychom otevřeli výdejní 
okénk našeho stán u prádelny nabídli Vám dobrůtky, 

které pro Vás s láskou a úsměvem připravíme:

točen
vanilková čok ládová slaný karamel dračí ovoce jahodová pistáciová a mnoho jiných

osvěžující tříšť rozmanitých chutí
slaďoučké vafle

kávu teplou i ledovou a mnoho jiných dobrůtek
Budeme tu pro Vás každý den od 11.00 do 18.00

Přesné datum otevření stánku nám napoví počasí. Vy se to dozvíte na
tabuli na stánku.




